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Р Е З И М Е

Дато истраживање представља покушај да се на основу теоријско-пројективне и

емпиријске анализе теоријски заснује систем наставе руског језика и то у његовој

препаративној, оперативној и евалуационој димензији. Систем као такав требало би да

што примереније доприноси формирању комуникативне, лингвистичке и

социокултурне компетенције при учењу руског језика на нижем основношколском

узрасту у српској говорној и социокултурној средини. При томе, важно је истаћи, под

системом наставе у раду се подразумева укупност компонената наставе руског језика,

њених циљева, задатака, метода, принципа, средстава, садржаја, процеса и

организационих облика.

Истраживање је усмерено на сагледавање типолошких одлика система наставе

руског језика у јединству његових конституенти у нижим разредима основне школе и у

том склопу начела лингводидактичког обликовања свих компонената макроструктуре

уџбеника, при чему нису изостављени приручници за наставнике и радне свеске као

саставни део метаструктуре уџбеника. На нивоу текстотеке те компоненте јесу:

инструментално-практични, теоријско-спознајни и инструктивни текстови, а на нивоу

вантекстуалних компонената – апаратура организације усвајања, илустративни

материјал и апаратура оријентације.

Кад је реч о курикулуму, имамо у виду све његове димензије, посебно

екстензитет, интензитет и редослед наставних садржаја, а када је пак реч о уџбенику, у

питању су сви нивои његове макроструктуре. У датом истраживању трудили смо се да

помоћу емпиријске анализе репрезентативног корпуса старих и важећих наставних

планова и програма, уџбеника и приручника за наставу руског језика у нижим

разредима основне школе, покажемо да ли и у коликој мери они репрезентују

психолошке, психолингвистичке, дидактичке и методичке чиниоце предикције

наставног система, као и да ли је у њима примењена палета конструкцијских решења

чије би присуство допринело систематичнијем и комплекснијем транспоновању

градива.
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 A B S T R A C T

This research is an attempt to, on the grounds of projective and empirical analysis,

build the system of Russian language teaching in its preparational, operational and

evaluational dimensions. The system as such should be suitable for making communicative,

linguistic and socio-cultural competences on a lower primary school level (i. e. from 1st to 4th

grades). Also, in the thesis the term 'system of teaching' encompasses the totality of

components of teaching: its goals, tasks, methods, principles, processes, organizational forms

etc.

The research aims to shеd light on typological features of the system in a unity of its

constitutive parts at the level in question by following the principles of lingvodidactic shaping

of all the components of macrostructure of a textbook, including teacher manuals and

workbooks. When it comes to the system of texts, its components are: instrumental-practical,

theoretical-practical and instructive texts, while the non-textual components comprise

apparatus of organization of adoption and orientation as well as illustrative materials.

As for curriculum and textbooks, the author keept in mind all of their aspects and

levels of structure in order to provide a full empirical analysis of a representative corpus of

previous and contemporary curricula, textbooks, workbooks and teacher manuals for the

subject in question. By doing so, she has shown to what extant they all represent

psychological, psycholinguistic, didactical and methodical factors of a prediction of a

teaching process, as well as whether they encompass a full scale of construction solutions

which would lead to efficient knowledge transposition.
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1. Уводне напомене

Рад на тему Систем наставе руског језика на нижем основношколском узрасту

у српској говорној и социокултурној средини представља покушај да се на основу

теоријско-пројективне и емпиријске анализе теоријски заснује систем наставе руског

језика и то у његовој препаративној, оперативној и евалуационој димензији. Систем као

такав требало би да што примереније доприноси формирању комуникативне,

лингвистичке и социокултурне компетенције при учењу руског језика на нижем

основношколском узрасту у српској говорној и социокултурној средини средини. При

томе, важно је истаћи, под системом наставе у раду се подразумева укупност

компонената наставе руског језика, њених циљева, задатака, метода, принципа,

средстава, садржаја, процеса и организационих облика.

Проблематика која је предмет датог истраживања у раду се разматра са два

аспекта – теоријско-концепцијског и евалуационог. Први у раду обухвата

научнотеоријски засновано сагледавање улоге, места и концепције наставе руског као

страног језика на нижем основношколском узрасту, утврђивање и дефинисање

психолошких, психолингвистичких, дидактичких и методичких предуслова извођења

наставе из овог предмета на датом узрасту, као и заснивање јединственог и

непротивречног модела система наставе руског језика у његовом тоталитету и за сваку

компоненту понаособ. Евалуациони пак аспект усмерен је на процену актуелног стања

у датој области као и перспектива његовог развоја, те анализу, вредновање и

кориговање важећих курикулума, експертизу уџбеника и приручника, сугерисање

измена у садржају и организацији наставног процеса у циљу унапређења и

оптимизације наставе у њеној препаративној, оперативној и евалуационој димензији.

Проблематика наставе руског језика на нижем основношколском узрасту спада у

ред теоријски недовољно разрађених и емпиријски слабије истражених питања

лингводидактике. У датој области ни у домаћим ни у интернационалним оквирима

нема монографских нити дисертационих истраживања из ове области, те нам се чини да

је овај покушај дескриптивног и прескриптивног сагледавања система наставе руског

језика у јединству његових конституенти, као што су циљеви, задаци, методи,

принципи, средства, садржај, процес и организациони облици наставе, на нижем
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основношколском узрасту у српској говорној и социокултурној средини, утолико

значајнији.1

Дато истраживање усмерено је на сагледавање типолошких одлика система

наставе руског језика у јединству његових конституенти у нижим разредима основне

школе и у том склопу начела лингводидактичког обликовања свих компонената

макроструктуре уџбеника, не изостављајући при томе приручнике за наставнике и

радне свеске као саставни део метаструктуре уџбеника. На нивоу текстотеке то су:

инструментално-практични, теоријско-спознајни и инструктивни текстови, а на нивоу

вантекстуалних компонената – апаратура организације усвајања, илустративни

материјал и апаратура оријентације.

У теоријско-концепцијском разматрању циљ рада је покаже да су

основношколски курикулум и уџбеник руског језика, заједно са целим уџбеничким

комплетом, средства која могу битно да допринесу формирању комуникативне,

лингвистичке и социокултурне компетенције ученика,2 уколико се приликом њиховог

обликовања примене адекватна конструкцијска решења. Кад је реч о курикулуму,

имамо у виду све његове димензије, посебно екстензитет, интензитет и редослед

наставних садржаја, а када је пак реч о уџбенику, имамо у виду све нивое његове

макроструктуре. У датом истраживању трудили смо се да помоћу емпиријске анализе

репрезентативног корпуса старих и важећих наставних планова и програма, уџбеника и

приручника за наставу руског језика у нижим разредима основне школе покажемо да ли

и у коликој мери они репрезентују психолошке, психолингвистичке, дидактичке и

методичке чиниоце предикције наставног система, као и да ли је у њима примењена

палета конструкцијских решења чије би присуство допринело систематичнијем и

комплекснијем транспоновању градива.

Као узорак за анализу у датој дисертацији послужили су претходни (из

осамдесетих и деведесетих година) и актуелни наставни планови и програми који

служе као основа за извођење наставе и креирање уџбеника и приручника, као и

уџбеници и приручници (радне свеске и приручници за наставнике као саставни део

метаструктуре уџбеника) руског језика намењени његовом усвајању на нижем

основношколском узрасту у српској говорној и социокултурној средини. Узорак, дакле,

1 Следеће две монографије, међутим, баве се темама које се могу довести у везу с нашом:
Bradić 1980 и Milatović 2006.

2 Овде и даље у раду маскулинум ученик користићемо као гендерно немаркирану именицу,

својеврстан хипероним који у себе укључује и ученике и ученице.
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укупно обухвата 6 уџбеника, 6 радних свезака и 6 приручника за наставнике и то: Љ.

Несторов, Р. Чангаловић, С. Мирковић. Здравствуйте, ребята! Руски језик за 3. и 4.

разред основне школе. Београд: Завод за уџбенике и наставна средства (серија

уџбеника, радних свезака и приручника за наставнике примењивана током последње

две деценије прошлог столећа) и Љ. Поповић, Ј. Гинић, А. Тешић. Родничок. Руски

језик за 1, 2, 3, и 4. разред основне школе. Београд. Завод за уџбенике (серија уџбеника,

радних свезака и приручника за наставнике која је тренутно у употреби у школама).
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2. Дидактичке и психолошке претпоставке наставе руског језика на нижем

основношколском узрасту

2.1. Рано учење страног језика као предмет научног проучавања

Анализи система наставе страног језика на одређеном узрасту као и анализи

уџбеничке литературе за дати узраст свакако мора претходити упознавање са

психолошким одликама тог узраста. Веома добар начин за то јесте проучавање

појединих психолошких теорија, међу којима значајно место заузимају теорије

когнитивног развоја Жана Пијажеа и Лава Семјоновича Виготског.

Према Пијажеу, развој интелигенције пролази кроз следећа четири главна

стадијума: сензомоторни, који обухвата период од рођења до појаве симболичке

функције, затим преоперативни период, који се односи на период од прве до шесте

односно седме или осме године живота; за њим следи период конкретних операција од

седме-осме до једанаесте-дванаесте године, и, на крају, период формалних операција од

једанаесте-дванаесте до петнаесте-шеснаесте године.

Битно је, при томе, истаћи да је редослед јављања ових стадијума непроменљив,

те да нужност редоследа њихових јављања није наследно предодређена или

преформирана, него су они производ субјекта који је у потпуности овладао

могућностима једног стадијума и који га превазилази преласком на следећи.

Пијаже тврди да „ако дете делимично објашњава одраслу особу, може се рећи да

и сваки период његовог развоја делимично осветљава следеће периоде“ (Pijaže, Inhelder

1990: 8). Први период у развоју интелигенције назван је сензо-моторни период, јер

„одојче, у недостатку симболичке функције, још не исказује ни мисао ни афективност

које би се односиле на представе које би могле евоцирати одсутне особе или објекте“

(Pijaže, Inhelder 1990: 8). Овај период односи се, као што смо горе напоменули, на

период од рођења до друге године живота. У оквиру њега пак Пијаже диференцира

шест стадијума. Први стадијум је стадијум рефлекса, други је стадијум првих навика,

трећи обухвата период почев од 4, 5 месеца – када постоји координација између

виђеног и ухваћеног – беба све хвата и манипулише свиме што види у ближој околини.

Овај стадијум је уједно и почетак диференцијације циља и средстава. Четврти стадијум

се односи на период од осмог до дванаестог месеца живота и представља почетак

практичне интелигенције. Пети почиње око једанаестог-дванаестог месеца живота, а

одликује га тражење нових средстава путем диференцијације познатих схема. Коначно,

14

шести стадијум представља крај сензо-моторног периода и својеврсну карику спајања

са следећим периодом. Наиме, током њега дете почиње да проучава ситуацију, увиђа

решење ситуације и испољава изненадно разумевање.

Једноставни и крути моторни обрасци које дете доноси на свет рођењем

(рефлекс сисања, хватања) увежбавањем постају прецизнији, разноликији и сложенији.

Оно, осим тога, увиђа да својим понашањем може да утиче на околину, што води

појави намерног и сврсисходног понашања. Дете почиње да разликује себе од околног

света, да би крајем прве године увидело да околни предмети настављају да постоје и

онда када се изгубе из видног поља (перманентност објекта). Даљи развој унутрашње,

менталне представе објекта омогућен је јачањем функција симболизације у другој

години живота, на првом месту развојем говора. Развој говора омогућава представљање

предмета симболима и речима.

Током преоперативног стадијума, који траје од друге до седме године живота,

мишљење детета је егоцентрично. Другим речима, оно сагледава свет само из своје

сопствене перспективе и има тешкоћа да препозна постојање других стајних тачака

осим сопствене.

Друга одлика мишљења детета у овом периоду јесте анимизам. Дете, наиме,

верује да су предмети око њега, целокупна жива и нежива природа, обдарени

осећањима, мислима и жељама, баш као и људи. Оно исто тако верује да између

догађаја постоји директан и неумитан узрочно-последични однос, одређен временском

и просторном близином тих догађаја. Тако, да наведемо само један илустративан

пример, дете мисли да је болест, сопствена или неког од чланова породице, директна

последица, односно казна због његовог лошег понашања које је непосредно претходило

појави болести.

Мишљење је током овог периода под јаким утицајем непосредног перцептивног

искуства те дете не схвата да физичка својства предмета, као што су број, запремина

или маса, остају непромењена, без обзира на промену изгледа или просторног

распореда. Другим речима, дете још није овладало операцијом конзервације. Оно је,

додуше, у стању да врши класификацију предмета, али само на основу једног својства –

нпр. боје или облика.

Стадијум конкретних операција траје од седме до дванаесте године живота, а

карактерише га чињеница да мишљење детета постаје логичније, мање егоцентрично и

мање зависно од непосредних перцептивних искустава. Дете је сада у стању да врши

менталне операције »у глави«, нпр. да рачуна, да мисли о предметима, о класама
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предмета и о односима међу тим класама. Значајна нова одлика мисаоног процеса у

овом периоду јесте реверзибилност, која омогућава да дете постепено овлада

конзервацијом броја (6 година), запремине (7 година) и масе (8 година), што

представља основ математичког мишљења.

Период формалних операција почиње од дванаесте године, а за њега је

карактеристичан развој апстрактног мишљења. Наиме, дете постаје способно да мисли

у апстрактним категоријама, односно, да »расуђује о мишљењу«, да доноси закључке

на основу апстрактних претпоставки, да формулише опште законе и принципе, да

разуме метафоре. Нове способности све више усмеравају мишљење адолесцента ка

хипотетичким и идеолошким питањима и ка будућности.

Лав Семјонович Виготски, за разлику од Жана Пијажеа, наглашава социјалне и

културне утицаје на развој. Дакле, срж његове теорије је заправо схватање односа

између јединке и њеног социо-културног окружења. Док Пијаже има у виду искључиво

дететове самосталне напоре, без утицаја и помоћи других, Виготски истиче социјалну

димензију активности детета, односно развој види као културно-историјски, а не само

као биолошки процес. Осим тога, Виготски тврди да су знаковни системи, као и сам

језик, социјалне творевине и да је њихова првобитна функција комуникативна. Они се,

међутим, преобраћају у средства за унутрашњу организацију појединца. Према

Виготском, друштвена интеракција игра главну улогу у развоју језика, али и свести и

мишљења, који су у ствари производ социјализације.

За разлику од Пијажеа, који тврди да ментални развитак претходи учењу,

Виготски сматра да учење треба да претходи развитку и да утиче на њега, јер се учење

и развитак не подударају, него представљају два процеса који се налазе у међусобно

врло сложеним односима. Наиме, овај аутор сматра да је учење једино добро онда ако

претходи развитку. У том контексту врло је занимљива и значајна његова теорија

наредног развоја. Виготски, наиме, истиче друштвену компоненту учења и бави се

питањем асистенције у процесу учења. Према његовом мишљењу, у сарадњи дете може


[…]


Када је пак у питању настава страног (руског) језика у трећем и четвртом

разреду, верујемо да би сврсисходно било повећање недељног фонда са садашња два на

три часа, и то са размацима од по једног дана између, како би садржаји обрађени на

претходном часу могли бити што боље увежбани и прорађени у виду домаћих задатака.

Наравно, посве смо свесни чињенице да је овај наш предлог тешко остварив јер се

31 Из позиције родитеља и припадника друкчије генерације, додали бисмо на овом месту једно

нажалост.
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захтевима, интересима и резонима струке неретко супротставља реалност, коју

одликују (пре)велики укупни фонд часова и градиво које понекад својим обимом и

сложеношћу и те како може представљати изазов за основношколце, нарочито оне на

нижем узрасту.

Поред анализе курикулума, други сегмент нашег истраживања, ништа мање

важан, јесте анализа уџбеничке литературе, која је у себе укључила сагледавање и

метаструктуре и макроструктуре. Када је у питању метаструктура уџбеника, посебна

пажња у овом раду усмерена је на приручнике за наставнике и радне свеске као

неизоставан део датих уџбеничких комплета. У оквиру макроструктуре уџбеника пак у

фокусу нашег интересовања нашли су се текстови, апаратура организације усвајања,

дидактичке игре, илустративни материјал те апаратура оријентације.

Нашом анализом је обухваћено укупно шест приручника за наставнике, који

улазе у састав двају различитих уџбеничких комплета. Оно што је важно истаћи јесте

да ови комплети нису савременици, већ је временска дистанца између њиховог

појављивања око две деценије. То је – имајући у виду убрзани развој методике наставе

страних језика уопште и руског као страног до којег је дошло у последњих неколико

деценија – умногоме (уз, наравно, увек присутан сензибилитет самих аутора) утицало

на чињеницу да се они разликују у приступу у конципирању како основних уџбеника

тако и уџбеничких комплета у целини, па самим тим и приручника за наставнике као

њиховог важног дела. Ауторке приручника за наставнике двају анализираних

уџбеничких комплета су, дакле, потпуно различито приступале њиховој изради те је,

следствено томе, резултат њиховог труда различит. То, како смо видели, може бити

условљено различитим временом настанка ових уџбеничких комплета, али и самим

односом према важности приручника за наставнике, при чему ни сада не би требало

сметнути с ума временски контекст, или пак недовољним познавањем теоријских

основа приручне књиге. Могли бисмо и на овом месту још једном истаћи чињеницу да

су се ауторке уџбеничког комплета Родничок трудиле да приликом креирања

приручника за наставнике сваки потребни елемент инкорпорирају у његов садржај и

тиме знатно олакшале наставницима, а нарочито оним мање искусним, рад са датим

комплетом. Исто тако, оне су и достигле веома висок ниво приликом креирања једне

овакве књиге, чиме су постигле то да приручници за наставнике који улазе у састав

уџбеничких комплета Родничок заиста буду својеврсни ментори наставницима који ће

се њима служити.
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У оквиру анализе елемената макроструктуре уџбеника и радних свезака у првом

реду смо се осврнули на текстове као основни елемент макроструктуре уџбеника.

Текстотеку смо, након детаљне анализе, у уџбеницима оба посматрана уџбеничка

комплета, оценили позитивно, пре свега имајући у виду чињеницу да су текстови и

према врсти и према тематици примерени како узрасту тако и нивоу владања језиком.

Међутим, постоји и једна замерка, која се тиче готово потпуног изостајања

инструктивних текстова, који би, уверени смо, требало своје место да нађу у сваком

уџбенику страног језика, а нарочито онима који су намењени нижем основношколском

узрасту, каква је ситуација с анализираним. Инструктивни текстови би требало

ученицима да буду својеврсни путеводитељи који ће на њима доступном нивоу

објаснити како да користи уџбеник, шта ће из њега научити и сл. То, убеђени смо,

изузетно доприноси мотивацији за учење, ствара код ученика осећај радости због

дружења са књигом, те доприноси бржем и лакшем усвајању градива и развоју код

ученика изузетно корисног осећаја задовољства од учења. Наравно, ови текстови, иако

неопходни, не морају, па и не смеју бити обимни већ њихов основни квалитет треба да

буде ефикасност у објашњавању задатка који се пред ученике поставља. Отуд се они не

би морали наћи испред сваког задатка, већ би могли бити дати на почетку уџбеника

и/или сваког тематског блока, чиме би њихова улога била испуњена без додатног

оптерећивања уџбеника текстом.

Када су у питању текстови инкорпорирани у садржај радних свезака, можемо

рећи да је њихов број, мада релативно мали, ипак довољан пре свега узимајући у обзир

чињеницу да се ради о радним свескама а не о основном уџбенику, те да је текстотека у

анализираним радним свескама репрезентативна.

Анализирајући текстотеку, посебну пажњу усмерили смо како на количину тако

и на значај лингвокултуролошких елемената у уџбеницима за учење страног језика

уопште, значај на који смо овом приликом указали користећи се конкретним

примерима и конкретним уџбеничким комплетима. Ови су елементи, заправо, од

суштинског важности будући да кроз њих ученици упознају културу и земљу људи

чији језик изучавају. У том смислу слободни смо да предложимо да се у састав

уџбеничких комплета уврсте и својеврсни културолошки приручници или

лингвокулутролошки речници, где би се обичаји и традиције земље чији се језик учи –

опширније описивали. Осим тога, ту би се наводила и специфична лексика која није

присутна у српској средини и која је отуд непозната ученицима, што би све било

пропраћено адекватним и атрактивним илустративним материјалом и фотографијама на
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којима би биле представљене како прославе појединих празника и спровођења

појединих обичаја тако и поједине лексичке јединице битне за развој дате

социокултурне заједнице. Наравно, при томе треба инсистирати на чињеници да

разлике које постоје међу језицима, народима и културама нису оно што нас нужно

раздваја, већ у њима треба видети само још један од одраза разноврсности и богатстава,

па и лепота света чији смо сви ми чланови.

У оквиру анализе елемената макроструктуре уџбеника и радних свезака посебну

пажњу усмерили смо ка апаратури организације усвајања, тј. систему вежбања

заступљеном у анализираном корпусу као и проблемима инвентаризације и

класификације, али и процени њихове квантитативне и квалитативне валидности.

Узимајући у обзир чињеницу да се ради о уџбеничким комплетима за страни (руски)

језик, сматрамо да је систем вежбања веома заступљен не само у радним свескама него

и у основном уџбенику. Заправо, наша анализа показала је да је, у целини посматрано,

стање у погледу примене конструкцијских решења у обликовању уџбеника и радних

свезака из нашег корпуса задовољавајуће, при чему, ипак, постоје поједине

недоследности и пропусти. Иако, наравно, не можемо у потпуности бити сигурни шта

је до њих довело, мислимо да одговор треба тражити или у недовољном познавању

теорије уџбеника или пак ослањању аутора превасходно на интуицију и на различите

узоре међу њиховим претходницима. Ипак, и поред ових, рекли бисмо неизбежних,

пропуста несумњиво је да анализирани уџбеници и радне свеске представљају сасвим

солидну базу и квалитетну припрему за успешно овладавање језиком на каснијим

етапама учења.

И илустративни материјал, као један од важних елемената у организацији

уџбеника и приручника те онај радозналом дечјем оку вероватно и најважнији, био је

предмет наше анализе. Јасно је да не би ли се ученицима олакшао рад и, још више,

саморад, илустративни материјал мора бити примерен и градиву и узрасту ученика.

Драго нам је што су аутори оба посматрана комплета ово имали у виду, нарочито када

су питању уџбеници, који различитим врстама илустрација и читавом палетом боја у

потпуности задовољавају и визуелне критеријуме који се пред њих постављају. Радне

свеске су, с друге стране, дате у двобојној техници, што, несумњиво, представља нужан

компромис између жеља аутора и економске логике сваког издавача. Ипак, сматрамо да

би претпостављену корист по ученике (и) овде требало ставити на прво место, тј. да су

и радне свеске дате у боји, с обзиром на то да су то приручници намењени пре свега за

самосталан рад ученика, те би богатство боја допринело томе да ученици са већим
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жаром приступају изради вежбања представљених у њима. Велики значај имају и

илустрације које носе лингвокултуролошку информацију, а које смо у анализираним

уџбеничким комплетима идентификовали. Оне, наиме, ученицима приближавају земљу

чији језик уче, њену културу, традицију и начин живота. Сматрамо стога да је њихово

укључивање у уџбенике веома значајно за развој мотивације за учење те га врло

позитивно оцењујемо.

Коначно, и дидактичке игре, као битан елемент наставе, пре свега због

специфичног па и јединственог места које игра уопште има међу осталим дечјим

активностима, биле су предмет наше детаљне анализе. Оне представљају веома

захвалан облик рада, јер је уз њихову помоћ могуће организовати различите облике

вежбања за понављање и утврђивање, тј. за стицање говорних навика и умења. Поред

тога, дидактичке игре зближавају наставника и ученике, али и ученике међусобно, што

за један од благотворних резултата има чињеницу да се ученици ослобађају страха од

грешке и у атмосфери пуној поверења и блискости формирају навике и умења

оперисања језичким и говорним материјалом. Веома смо повољно оценили

имплементирање оваквих активности како у наставу тако и у састав уџбеника и

сматрамо да оваквих елемената никада није сувише, нарочито у почетној етапи учења

језика на нижем основношколском узрасту.

На самом крају крају нашег рада, имајући у виду различите сегменте

курикулума и уџбеничких комплета које смо подвргли анализи, још једном желимо да

истакнемо сву комплексност задатака који се постављају пред њихове ауторе. Од те

сложености једино је већа њихова одговорност пред генерацијама деце које се неретко

управо преко ових уџбеника по први пут упознају са страним језиком, земљом и

културом његових носилаца. Отуд је израда наставних планова и програма и свих оних

приручника који служе за усвајање градива, не само руског и не само страног језика,

посао који се не може и не сме обављати стихијски.
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