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 (Свака рубрика мора бити попуњена)

1. ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију 12.02.2016, Наставно-научно веће Филозофског факултета

Универзитета у Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области за

коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије

запослен:

др Мара Ђукић, редовни професор Филозофског факултета у Новом Саду, Педагогија, 13.7.2001 –

ментор;

др Ксенија Кончаревић, редовни професор Филолошког факултета у Београду, Русистика, 9.4. 2008 –

коментор;

др Марија Стефановић, ванр. проф.. Филозофског факултета у Новом Саду, Русистика, 17.11.2011. –

члан комисије

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Наташа (Драган) Ајџановић

2. Датум рођења, општина, република: 19.6.1975, Нови Сад, Република Србија

3. Датум одбране, место и назив магистарске тезе: 18.5.2010, Филозофски факултет Универзитета у

Новом Саду, „Радне свеске из руског језика у српској говорној средини – принципи

лингводидактичког обликовања и примењена конструкцијска решења“

4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: Методика наставе руског језика

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

СИСТЕМ НАСТАВЕ РУСКОГ ЈЕЗИКА НА НИЖЕМ ОСНОВНОШКОЛСКОМ УЗРАСТУ У СРПСКОЈ

ГОВОРНОЈ И СОЦИОКУЛТУРНОЈ СРЕДИНИ

IVПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна поглавља, слика, шема, графикона и сл.

1. Уводне напомене (6–8. стр.); 2. Дидактичке и психолошке претпоставке наставе руског језика на

нижем основношколском узрасту (9–47. стр.): 2.1. Рано учење страног језика као предмет научног

проучавања (9–15. стр.), 2.2. Дидактички чиниоци конципирања и реализовања наставе руског језика

на нижем основношколском узрасту (15–47. стр.); 3. Структура и организација наставе: компоненте

система (циљеви и задаци, методи, принципи, наставна средства, садржај наставе) (48–63. стр.); 4.

Наставни програми руског језика у српској говорној и социокултурној средини (64–125. стр.): 4.1.

Наставни план и програм из 1980. године (65–87. стр.); 4.2. Наставни план и програм из 1985. године

(87–89. стр.); 4.3. Наставни план и програм из 1990. године (89–95. стр.); 4.4. Наставни план и

програм из 1991. године (95–104. стр.); 4.5. Посебне основе школског програма за први разред

основног образовања и васпитања из 2003. године (104–107. стр.); 4.6. Наставни план и програм из

2005. године (107–117. стр.); 4.7. Наставни план и програм из 2006. године (117–125. стр.); 5.

Уџбеници и приручници руског језика на нижем основношколском узрасту у српској говорној и

социокултурној средини (126–262. стр.): 5.1. Метаструктура уџбеника (126–152. стр.); 5.2.

Макроструктура уџбеника и радних свезака (152–262. стр.); 6. Закључак (263–271. стр.); 7. Извори

(272–273. стр.); 8. Списак коришћене и цитиране литературе (274–283. стр.); 8.1. Скраћенице

коришћене у списку литературе (283. стр.); број табела: 35, број дијаграма: 27.

VI ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У предговору су јасно дефинисани циљеви и задаци истраживања и заснован методолошки приступ

адекватан предмету анализе и подесан за извођење закључака који ће наћи примену у конципирању,

конструисању и експертизи нормативне документације и уџбеничке литературе за наставу руског језика на

нижем основношколском узрасту. У првом поглављу ауторка успешно повезује развој спознајних

потенцијала ученика нижег основношколског узраста са законитостима овладавања блискосродним

страним језиком и указује на релевантне дидактичке чиниоце конципирања, извођења и вредновања те

наставе, са посебним освртом на могућности индивидуализације и диференцијације. Следи подробно

разматрање структуре и организације наставе уз критичку валоризацију нормативних докумената у дужем

временском раздобљу (од 80-их година до данас). Тежиште истраживања је на уџбенику као моделу

наставног процеса, где се уз помоћ квалитативних и квантитативних метода долази до стандарда квалитета

за сваки ниво макроструктуре уџбеника (текстотека, апаратура организације усвајања, апаратура

оријентације, илустративни материјал). Одговарајућа пажња поклања се и метаструктури уџбеника, такође

са системско-структурног и функционалног аспекта. Аргументовано се критикују превазиђена

конструкцијска решења и предлажу она која су у складу са савременом теоријом уџбеника, а саображена су

узрасту и афинитетима ученика нижег основношколског узраста. Излагање је утемељено на релевантној

литератури на руском, енглеском и српском језику, а корпус валдидан за извођење закључака.

VI Списак научних и стручних радова који су објављени или прихваћени за објављивање на основу

резултата истраживања у оквиру рада на докторској дисертацији

уз напомену:
Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. У случају радова прихваћених за објављивање,

таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.
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инославянский – Современное изучение русского языка и русской культуры в иносавянском

окружении, Белград: Славистическое общество Сербии. 2009, I: 93–101.

3. Айджанович, Наташа, Роль рабочей тетради в индивидуализации и дифференциации

обучения. Б. Станкович (ред,), Русский язык как инославянский – Современное изучение
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общество Сербии. 2010, II: 174–181.

4. Ајџановић, Наташа, Илустративни материјал у актуелним радним свескама из руског

језика за основну школу у српској говорној срединии. Методички видици. Нови Сад:

Филозофски факултет, 2010, 1: 72–80.

5. Ајџановић, Наташа, О неким типовима вежбања заступљеним у радним свескама из

руског језика за основну школу, В. Белокашић Шкунца (уред,), Достигнућа и перспективе

конфронтационог проучавања руског и других језика, Београд: МАПРЈАЛ - Славистичко

друштво Србије, 2012, 254–263.

6. Наташа Ајџановић, Лингвокултуролошки садржај основношколског уџбеника за нижи

основнопколски узраст (на примеру уџбеника Родничок), Славистика. Београд, 2015, XIX: 340–

347.

7. Наташа Ајџановић, Текст, как основной компонент макроструктуры учебника (на

материале учебного комплекса «Родничок»), К. Кончаревић (уред.), Руски језик као

инословенски, Савремено изучавање руског језика и руске културе у инословенској средини.

Београд: Славистичко друштво Србије. 2015, VII: 155–163.

8. Наташа Ајџановић, Теоријско-методолошке основе изучавања уџбеника руског језика

за нижи основношколски узраст, Славистика. Београд, 2016, XX (у штампи)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Ауторка је успешно сагледала и инвентаризовала типолошке одлике система наставе руског језика у

јединству његових конституенти у нижим разредима основне школе и у том склопу начела

лингводидактичког обликовања свих компонената макроструктуре уџбеника. На нивоу текстотеке уочила је

битне одлике констуисања и експертизе инструментално-практичних, теоријско-спознајних и инструктивних

текстова, а на нивоу вантекстуалних компоненти – апаратуре организације усвајања, илустративног

материјала и апаратуре оријентације.

На теоријско-концепцијском плану ауторка је показала да основношколски курикулум и уџбеник

руског језика, заједно са целим уџбеничким комплетом, представљају основна средства формирања

комуникативне, лингвистичке и социокултурне компетенције ученика, наравно под условом да се приликом

њиховог обликовања примене адекватна конструкцијска решења. Емпиријском анализом репрезентативног

корпуса ранијих и важећих наставних планова и програма, уџбеника и приручника за наставу руског језика у

нижим разредима основне школе ауторка је показала у коликој мери они репрезентују психолошке,

психолингвистичке, дидактичке и методичке чиниоце предикције наставног система, као и то колико је у

њима примењена палета конструкцијских решења чије би присуство допринело ефикаснијем транспоновању

градива у складу са могућностима компрехензије ученика нижих разреда основне школе.

Апликативна вредност изстраживања је у оптимизацији конструисања и експертизе наставних

планова, програма, уџвеника и приручника из руског језика за ниже разреде основне школе у инословенској

(у првом реду српској) говорној и социокултурној средини.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

НАПОМЕНА: Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.
Резултати истраживања приказују се прегледно и јасно, текстуално и илустративно (табеларни прикази,

графикони, схеме). Тумачење добијених резултата врши се са ослонцем на релевантна сазнања савремене

лингводидактике, курикуларне теорије и теорије уџбеника, са знатном дозом истраживачке самосталности

у односу на консултоване изворе која проистиче из сувереног владања материјом и доброг познавања свих

димензија наставе руског језика на нижем основношколском узрасту – препаративне, оперативне и

евалуационе.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

НАПОМЕНА: Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне

одговоре на 3. и 4. питање.

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Дисертација је написана у складу са образложењем, како на структурно-композиционом, тако и на теоријско-

методолошком плану.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Дисертација садржи све битне елементе: систем наставе руског језика на нижем основношколском узрасту

посматра се у његовом тоталитету, са узимањем у обзир свих детерминантних чинилаца и иманентних

одлика сваке конституенте тога система, и то на теоријско-пројективном и емприријском нивоу анализе.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци Проблематика која је у основи ове

дисертације представља теоријски недовољно разрађено и емпиријски слабије истражено питање

лингводидактике. Наиме, нити у домаћим нити у интернационалним оквирима не постоје монографска ни

дисертациона истраживања из ове области (русистичка лингводидактика), због чега овај покушај

комплексног и систематског дескриптивног и прескриптивног сагледавања система наставе руског језика на

нижем основношколском узрасту у јединству његових конституенти – а то су су циљеви, задаци, методи,

принципи, средства, садржај, процес и организациони облици наставе, у српској говорној и социокултурној

средини – има пионирски карактер у методици руског језика као инословенског. Дисертација на

фунадаменталном плану несумњиво шири спознајне радијусе лингвидидактике, посебно курикуларне и

теорије уџбеника, а на апликативном обезбеђује оптимизацију конципирања, извођења и вредновања наставе

руског језика на нижем основношколском узрасту у српској говорној и социокултурној средини у јединству

препаративног, оперативног и евалуационог аспекта.

3. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Констатовани су извесни ситнији недостаци (повремено излажење изван оквира теме, нарочито у анализи

наставних планова и програма). У дисертацији, међутим, нису уочени такви недостаци који би имали

утицај на резултате истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана

- да се докторска дисертација враћа кандидату на дораду (да се допуни, односно измени) или

- да се докторска дисертација одбија

-

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине

чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење, односно разлоге због којих не жели да

потпише извештај.